
     
UNIONE DEI COLLI MARITTIMI PISANI 
fra i comuni di  Castellina Marittima, Montescudaio e Riparbella 
Provincia di Pisa 
 

                           
 

 
“Originale” 

 
 
 

Determinazione  n. 11 del 30.09.2024 

(N. settoriale 2)  

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DEL COMPONENTE 
MONOCRATICO ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER L'UNIONE COLLI 
MARITTIMI PISANI ED I COMUNI DI CASTELLINA MARITTIMA, RIPARBELLA E 
MONTESCUDAIO. 
 
 
 
Settore:  Area Affari Generali 
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese settembre, 

nella sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge, il Responsabile del servizio Giancarlo Simoni, nell’esercizio 

delle proprie funzioni,  

 
VISTO l’art.18 del Regolamento del servizio degli uffici del dell’Unione 

Colli Marittimi Pisani , secondo il quale sono individuate le attribuzioni 

funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 
 
adotta il presente provvedimento. 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI: 
1) il Decreto del presidente dell’Unione Colli Marittimi Pisani n. 1 del 25 Gennaio 2024 con cui il 

sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Affari Generali dell’Unione; 
2) lo Statuto dell’Unione Colli Marittimi Pisani; 
3) il Decreto Legislativo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 
4) il Decreto Legislativo n. 165/2001 – Testo Unico del Pubblico Impiego ed in particolare l’art. 6-

quater secondo cui le disposizioni di cui ai commi 6, 6-bis e 6-ter non si applicano ai 
componenti degli organismi indipendenti di valutazione di cui all'articolo 14 del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e dei nuclei di valutazione; 

 
PREMESSO che:  
‒ in data 29 febbraio 2024 con deliberazione consiliare n. 3 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2024 – 2026;  
‒ in data 29 febbraio 2024 con deliberazione consiliare n. 4 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024 – 2026; 
 
VISTI:  

• il D. Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione 
il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 
l’imparzialità e il buon andamento dell’azione amministrativa;  

• il D. Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto 
per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo 
indipendente di valutazione della performance con nuovi compiti e responsabilità;  

 
DATO ATTO che la Delibera CIVIT (oggi ANAC) n. 121 del 09/12/2010 ha disposto che gli enti 
possono scegliere se mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione;  
 
VISTA e RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 14 delL’11 settembre 
2024con cui si è deliberato di procedere alla stipula di una convenzione per la gestione in forma 
associata delle attività del nucleo di valutazione delle performance con i Comuni di Castellina 
Marittima, Montescudaio e Riparbella e di approvare la bozza di Convenzione per la costituzione in 
forma associata del Nucleo di Valutazione, in composizione monocratica, allegata alla delibera 
stessa quale parte integrante e sostanziale;  
 
DATO ATTO che i comuni di Castellina Marittima, Montescudaio e Riparbella hanno proceduto 
con deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali all’approvazione del medesimo testo della 
convenzione; 
  
VISTA e RICHIAMATA la convenzione per la costituzione in forma associata del Nucleo di 
Valutazione, avente durata di tre anni ed eventualmente rinnovabile, sottoscritta dal Presidente 
dell’Unione e dai Sindaci dei Comuni di Castellina Marittima, Montescudaio e Riparbella; 
 
CONSIDERATO che in esecuzione della delibera di Consiglio dell’Unione n. 14 dell’11 settembre 
2024 e della Convenzione medesima, l’Unione Colli Marittimi Pisani, in qualità di Ente capofila, 
deve provvedere al conferimento dell’incarico di componente esterno del Nucleo di Valutazione per 
la durata di tre anni, rinnovabile per una sola volta, da individuare previo avviso pubblico da 
adottarsi a cura dell'Unione in conformità all’avviso pubblico; 
 



RILEVATO che il Nucleo di Valutazione è nominato dal Presidente dell’Unione Colli Marittimi 
Pisani, in qualità di organo di indirizzo politico – amministrativo, su proposta del responsabile del 
procedimento, previa procedura comparativa dei candidati, da effettuarsi sulla base dei requisiti 
dichiarati e dei contenuti del curriculum vitae in conformità all’avviso pubblico che si andrà ad 
approvare; 
  
CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina del Nucleo, previo espletamento di una 
procedura comparativa tramite valutazione dei curricula dei candidati; 
 
RITENUTO adeguato alle esigenze dell’Unione e dei Comuni aderenti, stante le modeste 
dimensioni dei medesimi, attribuire i compiti di cui all’art. 16 Dlgs 150/2009 ad un organismo c.d. 
Nucleo di Valutazione, non assoggettato, tra gli altri, al principio di esclusività la cui applicazione 
risulta particolarmente limitativa del procedimento di nomina in enti di ridotte dimensioni; 
 
RITENUTO necessario, a tal fine, approvare un avviso pubblico per l’acquisizione delle 
manifestazioni di interesse provenienti dagli aspiranti al ruolo di Nucleo di Valutazione 
monocratico, ferma restando la competenza del Presidente dell’Unione in merito all’atto di nomina;  
 
VISTO lo schema di Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della 
nomina del componente del Nucleo per un periodo triennale e la relativa domanda di 
partecipazione, da considerarsi quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;   
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 4 della Convenzione le spese inerenti la prestazione 
professionale dell’esperto esterno del Nucleo di Valutazione verranno ripartite secondo quanto 
disciplinato dall’art. 14 dello Statuto dell’Unione Colli Marittimi Pisani e che l’Unione, in qualità di 
Ente capofila, provvederà al pagamento delle relative spese, che verranno rimborsate per la quota 
parte dagli enti associati entro 30 giorni dall’invio dell’apposita rendicontazione; 
 
ATTESTATA, come Responsabile del Servizio, la propria competenza ai sensi del D.lgs. 
267/2000, e del vigente regolamento di contabilità e dell'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
RITENUTO con la sottoscrizione del presente atto, di esprimere parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica e contabile dello stesso, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 
1) Di procedere all’espletamento della procedura comparativa in ordine alla nomina del 
componente monocratico ed esterno del Nucleo di Valutazione, per un periodo triennale decorrente 
dalla data di affidamento, secondo i criteri e le modalità specificate nell’Avviso pubblico di 
acquisizione di manifestazioni di interesse sopra citato; 

 
2) Di approvare l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzato all'individuazione 
del componente monocratico del Nucleo di valutazione e la relativa domanda di partecipazione, che 
si allega al presente atto come parte integrante e sostanziale (allegati “A” “B”); 

 
3) di procedere alla pubblicazione dell'avviso pubblico sul sito istituzionale dell’Unione dei 
Comuni Colli Marittimi Pisani, all’Albo pretorio on line per un periodo di quindici giorni e nella 
sezione Trasparenza, sottosezioni “Personale” – “OIV” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
4) di rinviare a successivo decreto del Presidente dell’Unione l’atto di nomina del componente 
monocratico del Nucleo di valutazione; 

 



5) Di attestare che: 
- oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina non vi sono altri riflessi diretti e 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 
del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", come 
modificato dall'art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174; 
- ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti locali", la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla 
presente determinazione;   

 
6) Di rendere noto, rispettivamente, ai sensi degli artt. 4 e 5 della L. n. 241/1990, che l’Unità 
Organizzativa Responsabile del procedimento è l’intestato Ufficio e che il Responsabile del 
Procedimento è lo scrivente Responsabile del Servizio, titolare di incarico di Elevata 
Qualificazione; 

 
7) Di dare espressamente atto che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto 
Responsabile del Servizio titolare di incarico di Elevata Qualificazione ha verificato l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi, anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 

 
8) di dichiarare che l’Unione Colli Marittimi Pisani, in esecuzione degli obblighi imposti dal 
Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, potrà trattare i dati personali 
sia in formato cartaceo che elettronico, per il conseguimento di finalità di natura istituzionale e per i 
connessi eventuali obblighi di legge. Il trattamento dei dati avverrà ad opera di soggetti impegnati 
alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e 
la protezione dei dati. In qualsiasi momento potrete esercitare i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del 
Regolamento UE 679/2016.   

 
9) Di comunicare il presente provvedimento ed i suoi allegati agli Enti aderenti alla gestione 
associata. 

 
10) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR della Toscana 
nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di 
esso. 

 
 

Il Responsabile Area Affari Generali 
Giancarlo Simoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 153, c. 5 e  151 c.4  del DLGS 267/2000 ed ai fini 

dell’esecutività del presente provvedimento, si attesta la regolarità contabile della 

presente determina, il rispetto dei vincoli di cassa della spesa e l’esistenza della 

copertura finanziaria. 

Capitolo  impegno n. €  

     Il Responsabile dell’Area Contabilità ed entrate          
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determina è pubblicata all’Albo pretorio on-line per quindici giorni 

consecutivi, dal ..........................................al..................................... 

          L’addetto all’Albo pretorio on-line 
         

 


	VISTO DI REGOLARITÀ’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

